
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 486/2004 de 22 de Junho de 2004

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
4/2001/A, de 6 de Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto Regulamentar Regional n.º
27/2002/A, de 16 de Setembro, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento do Turismo (SIDET)
e na sequência da homologação da decisão da comissão de selecção de 03/06/2004, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
4/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo aos projectos de investimento apresentados no
âmbito do SIDET, cujas condições constam do mapa anexo ao presente Despacho, do qual faz parte
integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Orçamento Privativo do Fundo Regional de Apoio às actividades Económicas (FRAE), nos termos
da alínea e) do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 31/2002/A, de 17 de Julho, ou Capítulo
40, Divisão 10 – Sistemas Complementares de Incentivos, Projecto 01 – Sistema de Incentivos.

8 de Junho de 2004. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

Nº
proc

Promotor
Localização

Concelho Ilha
CAE do
Projecto

Investim ento Aplicações
Relevantes

Postos de
Trabalho

VE Incentivo Não
Reem bolsável

Juros do
em préstim o

16 José Joaquim Pereira Velho P. Delgada S. Miguel 5530  287.427,92 €  287.427,92 € 10 58,350  125.000,00 €  6.817,07 €
58-9/2

42 Élio Maria Quitério da Rocha P. Vitória Terceira 5530  304.795,46 €  287.337,53 € 7 57,950  125.000,00 €  4.037,22 €
7 Casa Ilhéu, Lda A. Heroísmo Terceira 5523  363.852,10 €  334.486,56 € 1 57,675  125.000,00 €  12.617,85 €

12 Manuel Silv eira Gago da Câmara Pov oação S. Miguel 5512  509.692,25 €  509.654,77 € 3 57,125  125.000,00 €  25.388,84 €
35 Francisco Xav ier Bettencourt, ENI Horta Faial 5530  414.475,33 €  414.475,33 € 2 56,725  125.000,00 €  14.300,95 €
41 Cristina Mendonça Dias Vila Franca S. Miguel 5512  199.578,62 €  199.578,62 € 3 56,575  99.564,81 €  -
19 Mário Jorge Janeiro Melo R. Grande S. Miguel 5540  125.722,23 €  125.722,23 € 2 56,525  69.147,23 €  -
34 Sanguinho, Ldª Pov oação S. Miguel 5523  452.507,69 €  307.856,30 € 3 56,150  125.000,00 €  5.341,74 €


